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pindsatsen: 
-  Solidaritetsprincippet" ( skattefinansiering af ydel- 

ser). 
-  Sektoransvarlighedsprincippet ( hver sektor er an- 

svarlig for »indretning«, støtte og.ydelser på sit om- 
råde) og 

-  Kompensationsprincippet, (kompensering for føl- 
gerne af nedsat funktionsevne). 
Kompensationsprincippet tager udgangspunkt i, at 

kompensationsbehovet er forskelligt fra menneske til 
menneske og fra funktionsevnenedsættelse til funkti- 
onsevnenedsættelse. Tildelingskriterierne for de en- 
kelte ydelser er fastsat efter dette princip, og for nogle 
ydelser er også udmål ingskriterierne fastsat her ud fra. 

Kompensation sker enten ved naturalhjælp eller 
ved kompensation for væsentlige merudgifter. Der 
lægges herved på den ene side vægt på, at den handi- 
cappede skal afholde udgifter på linie med hvad alle 
andre har. På den anden side skal personer med handi- 
cap ikke selv dække merudgifter, der er en følge af 
den nedsatte funktionsevne. 

Det er en helhedsvurdering af den samlede livssitu- 
ation for den enkelte og dennes familie, der ligger til 
grund for både ydelser og samlet støtte. 

Den personkreds, der vil kunrie komme i betragt- 
ning til en merudgiftsydelse, vil efter forslaget være 
personer med en varigt nedsat funktionsevne, som kan 
kompenseres blandt andet ved støtte til dækning af 
merudgifter. Begrebet nedsat funktionsevne bruges 
som ved tildeling af alle servicelovens ydelser, der 
skal kompensere en nedsat funktionsevne, som fx per- 
sonlig hjælp, ledsagelse og hjælpemidler. 

Den endelige afgørelse af niveauet for hvilke mer- 
udgifter der skal dækkes, må fastlægges ved den prak- 
sis som de sociale nævn og Den Sociale Ankestyrelse 
træffer afgørelse om. I den forbindelse vil den Sociale 
Ankestyrelse blive'anmodet om i de første fem år efter 
lovens ikrafttræden at prioritere koordinering af prak- 
sis på dette område højt, således at der så hurtigt som 
muligt fastlægges en sikker praksis på området. 

Det er som udgangspunkt den ansvarlige bopæls- 
eller opholdskommune eller amtskommune, der fast- 
lægger retningslinierne for behandlingen af de enkelte 
sager, og herunder hvilke procedurer den enkelte 
sagsbehandler skal følge, og i hvilke sager der skal 
indhentes faglig vurdering fra fx egen læge, fysiotera- 
peut, speciallæge, hjælpemiddelinstitut m.fl., ligesom 
der kan aflægges hjemmebesøg for at vurdere bólig- 
indretning og funktionsevne. 

Socialministeriet vil arbejde på at opstille en meto- 
de for ensartet sagsbehandling ved vurdering af disse 
spørgsmål inden lovens ikrafttræden. , 

Alle afgørelser skal efter de gældende forvaltnings- 
retlige regler være skriftlige og begrundede og inde- 
holde vejledning om klagemuligheder. 

Der er som altovervejende hovedregel adgang til at 
klage over en kommunal eller amtskommunal afgø- 
relse om ydelser til enkeltpersoner til Det Sociale 
Nævn i det pågældende Amt. Afgørelserne herfra vil 
kunne ankes til Den Sociale Ankestyrelse, hvis de har 
principiel eller generel betydning, og herunder fx i 
forbindelse med nye regler og praksisfastlæggelse på 
området. For personlig og praktisk hjælp efter å 71 i 
serviceloven er der fastsat særlige klageregler. 

Retssikkerhed og metode for sagsbehandling og 
grundlag for tildeling af handicapkompenserende 
ydelser ' 

Som nævnt er det et led i aftalen om førtidspensi- 
onsreformen m.v., at der indføres en ensartet metode 
for sagsbehandling af bl.a. sager om førtidspension, i 
forbindelse med indførelse af arbejdsevnekriteriet i 
stedet for erhvervsevnetabskriteriet. 

På tilsvarende måde vil Socialministeriet i samar- 
bejde med kommuner, de relevante faglige praktikere 
på handicapområdet, og den fornødne juridiske eks- 
pertise på området for retssikkerhed, arbejde på at ud- 
vikle en metode for sagsbehandling ved tildeling af 
handicapkompenserende ydelser, inden lovens ikraft- 
træden den 1. januar 2003. 

Bagatelgrænse 
Lovforslaget indfører en absolut bagatelgrænse på 

6.000 kr. i årlige merudgifter, før der kan udbetales til- 
skud. Begrundelsen er, at det vil give en væsentlig be- 
sparelse i administrative udgifter, og der skønnes også 
at være en mindre besparelse i direkte udgifter. Mange 
får i dag omkring 150 til 300 kr. om måneden. Perso- 
ner, der efter en økonomisk trangsvurdering ikke har 
midler til at afholde udgifterne kan rn støtte efter be- 
stemmelserne i lov om aktiv socialpolitik. 

4.5. Styrkelse af retssikkerheden via indførelse af en 
sagsbehandlingsmetode 

Retssikkerhed og metode udgør et selvstændigt 
punkt i forligsaftalen om en førtidspensionsreform. 

Parterne er enige om, at der sammen med indførelse 
af arbejdsevnekriteriet skal indføres en metode, der 
kan sikre, at alle relevante oplysninger indhentes, og 
at borgeren medinddrages, således at hele processen 
med afdækning af mulighederne for at udnytte ar- 
bejdsevnen sker i tæt samarbejde med borgeren. Lige- 
ledes er der enighed om, at der skal gennemføres en 
uddannelsesindsats i anvendelse af arbejdsevnekrite- 
riet/tilkendelse af førtidspension efter de nye regler i 


